2025/2/28 国家发展改⾰委、教育部关于学校⽔电⽓价格有关问题的通知

https://www.gov.cn/zwgk/2007-09/30/content_765584.htm 1/2

中⽂简体 | 中⽂繁体 | 英⽂ | 邮箱 | 本⽹站搜索 搜  索
删除

网站首页 | 今日中国 | 中国概况 | 法律法规 | 公文公报 | 政务互动 | 政府建设 | 工作动态 | 人事任免 | 新闻发布

 当前位置： 首页>> 公文公报>> 部门地方文件

中央政府门户网站　www.gov.cn　　 2007年09月30日　　 来源：发展改革委网站

【字体：大 中 小】 打印本⻚ 关闭窗⼝

发改价格〔2007〕2463号

国家发展改革委、教育部
关于学校水电气价格有关问题的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、教育厅：

　　2004年4月，教育部、国家发展改革委等五部门联合下发《关于支持高等学校进一步

做好学生食堂工作的若干意见》（教发〔2004〕15号），对高校学生食堂、澡堂、宿舍

的用电、用水、用气统一执行居民类价格。2006年6月，国家发展改革委将中小学校教学

用电也改为执行居民生活电价。上述政策对于支持教育事业发展起到了重要作用。为了

进一步支持教育事业发展、减轻学生负担，根据《国务院办公厅关于进一步做好高校学

生食堂工作维护高校稳定的紧急通知》（国办发电〔2007〕13号）的有关要求，决定扩

大对学校用电、用水、用气价格优惠范围。现将有关事项通知如下：

　　一、对学校教学和学生生活用电、用水、用气价格分别按居民用电、用水、用气价

格执行。现行学校教学和学生生活用电、用水、用气价格低于居民类价格的，维持现行

价格不变。

　　二、用电、用水、用气价格执行居民类价格的学校，是指经国家有关部门批准，由

政府及其有关部门、社会组织和公民个人举办的公办、民办学校，包括：（1）普通高等

学校（包括大学、独立设置的学院和高等专科学校）；（2）普通高中、成人高中和中等

职业学校（包括普通中专、成人中专、职业高中、技工学校）；（3）普通初中、职业初

中、成人初中；（4）普通小学、成人小学；（5）幼儿园（托儿所）；（6）特殊教育学

校（对残疾儿童、少年实施义务教育的机构）。

　　三、学校教学和学生生活用电、用水、用气，是指教室、图书馆、实验室、体育用

房、校系行政用房等教学设施，以及学生食堂、澡堂、宿舍等学生生活设施使用的电、

水和管道燃气（包括管道天然气、煤气以及空混气等）。

　　四、学校教学和学生生活用电、用水、用气应与其他用电、用水、用气实行分表计

量。暂未实行分表计量的，由学校与供水、供电、供气单位协商确定用电、用水、用气

数量。双方不能协商一致的，报价格主管部门裁定。

　　五、以上价格措施自2007年10月1日起执行。

https://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/jrzg/index.htm
http://www.gov.cn/test/2005-08/11/content_27116.htm
http://www.gov.cn/flfg/index.htm
http://www.gov.cn/zwgk/index.htm
http://www.gov.cn/zwhd/index.htm
http://www.gov.cn/zfjs/index.htm
http://www.gov.cn/gzdt/index.htm
http://www.gov.cn/rsrm/index.htm
http://www.gov.cn/xwfb/index.htm
https://www.gov.cn/
https://www.gov.cn/zwgk/index.htm
https://www.gov.cn/zwgk/bmdfwj.htm

2025/2/28 国家发展改⾰委、教育部关于学校⽔电⽓价格有关问题的通知

https://www.gov.cn/zwgk/2007-09/30/content_765584.htm 2/2

　　六、各省、自治区、直辖市价格主管部门、教育主管部门要尽快将上述政策印发有

关供电、供水、供气单位及学校，并确保贯彻落实到位。因未及时贯彻落实上述政策而

引发学校不稳定的，将追究有关单位及负责人责任。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　国家发展改革委

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　教 育 部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　二〇〇七年九月二十四日

【E-mail推荐   发送 】
【纠错】 打印本⻚  关闭窗⼝

Copyright©2013 www.gov.cn
All Rights Reserved
版权所有：中国政府⽹

mailto:content@mail.gov.cn